idem esse ac ضرب الدهر ضرابه tempus modo suo incessita dicit. Tempus cum camelo, qui alacriter incedens caudâ modo sinistrum modo dextrum latus percutit, comparatum videtur. Sic quoque casus adversi et calamitates in nostro versu.

2. *A Mausuro et duobus filiis Moarredhi, et Sahdo Djabbaroque auxilium accepi, imo Deus auxilium praestat!*

Viros, qui in tanto rerum discrimine ei auxilium praestiterunt, appellat et Deo gratias agit, qui permiserit, ut illi viri ei auxilium ferrent.

3. *Et profecto! Deus mihi eorum amorem impertivit et crus meum corroboravit, postquam haud multum absfuit, quin pes meus lapsaret.*

4. *Quum homines viâ incedunt, ciles eos habentes unum ducem caecum, alterum cernentem.*

In priore versu Deo gratias agit, quod ipsum illorum virorum amore beaverit. Quum cruris osse pes nitatur, in versu cruris mentionem fecit. Si crus firmum stat, homo non labitur; sed hoc in loco re vera non de lapsu pedis; sed de infortuio sermo est conf. Psalm. 18, 38. In posteriore parte descriptio aut ad adiutores aut ad eos, qui eum deseruerant, referri potest, ut verba aut laudi aut vituperationi sint. Si laudi sunt, dicit, eos tam noctu, quam coecam appellavit, quam die, quem tanquam cernentem designat, in itinere esse, ut nemo eos aggredi audeat; sin vero vituperationi sunt, significant illos ob ignorantiam quum consilio prudentiaeque careant, et nil boni paratum habeant, et unum quemque consilium rogantes se convertere et tam stultum quam prudentem sequi.

5. *Duae loquelaee iis sunt, quas homines metuunt et duae modulationes, quarum una grata, altera ingrata est.*

Et hic versus, sive ad unum sive ad alterum spectat, duplici modo explicari potest. Si verba laudi sunt, sensus est, eos oratione tam metrica quam soluta uti, quam ob vim suam adversarii metuunt et loquendi modum adhibere amicis gratum, adversariis ingratum; sin vero verba vituperationi inserviunt, sensus esse videtur, eos duplicem loquendi modum sequi, quem utrumque homines metuunt, dum ante oculos adulentur, post tergum calumniantur. Similem sensum poeta Nozaib protulit in hoc versu (metr. Thawil): *حجبون بسامين ثورا وتارة يحجبون عباسين شوس الخواجب*. Una vice amant soluto vultu et altera vice amant austere vultu palpebris contractis. Posterior autem pars duplicem sensum admittere videtur, sive voci معروف boni (grati) aut cogniti sive voci منكر ingrati aut incogniti significationem tribuis. Si boni et ingrati significationem voces habent, de adulando et calumniando sermo esse potest, sin cogniti et incogniti, sensus diversus est. Modus eorum, quem in rumpendis pactis adhibent, ex factis eorum cognoscitur, quo autem in dolis struendis utuntur, is cognitus non est. Vocem *لحن* Mersukius voci معاربتين (dicta parabolica) explicavit; sed ego in reliquis verbis causam non video, cur voci tam specialis significatio tribuatur. Significationem hoc in versu non multum differre puto a voce منطلق, nam vox *لحن* sonum et quandam vocis modulationem designat.

6. *Omni genti Banu-Ahmru b. Auhf vivendi ratio est; optimus autem eorum in bono maloque Bohlor est.*

Ut proxime antecedentis versus ratio duplex est, sic et in hoc duplicem (p. 313.) interpretandi modum admittunt. Tam laudi quam vituperationi esse potest. Si laudi inservit, gentem Banu-Ahmru b. Auhf laudat; sed maxime Bohlorum; sin vituperat, genti potentiam quandam esse; sed optimum eius Bohlorum imperio non convenire dixit. Hunc sensum Grammaticus Ebu-Alehajjath (conf. Ham. 11) in versu invenit. Scholiastes res ad personas singulas referendas esse putavit; sed ego Bohlor gentis nomen esse puto. Bohlor b. Ahtud b. Ohnais, (non Ohmain, quemadmodum Djeuharius retulit) auctor familiae erat ad gentem Thai pertinentis (Kam.). Haec familia pars gentis Ahmru b. Auhf fuisse videtur. Vox رباعة de re bona et statu bono adhiberi, scholiastes adnotavit. Dicit هو ذو رباعة قومہ als rebus gentis suae praesto, ut in versu vox رباعة pro رباعة ذو dicta esse possit. Abu-Hilalus autem dixit, vocem رباعة significare statum conservandum et custodiendum et verba رباعتهم على بنو فلان significare, quosdam eodem statu, quo tempore ante Mohammedem esse. Hanc significationem voci in versu poetae tribuunt (metr. Basith): In gente Maahdd nemo est, qui statum pristinum suum conservet; quum rem bonam sibi proponit, eam peragit.

CCX.

**Dixit Aban b. Ahbdah** (in altero exemplari (نسخة اخرى) Ahbidah).

Abu-Hilalus nomen esse dixit Ahbdah b. Alahjjar b. Masuhd b. Djaber etc.

1. *Quum religio corrumpitur, tum ei dic: Nos sinat et magnam agmen gentis Maahdd, dum cum eo confligimus.*

Gentis suae fortitudinem laudans, eam magno agmini gentis Maahdd parem esse dicit, ut imperator in ipsis fiduciam ponere possit. Sed quum tempus, quo poeta vixerit, incertum sit, in varias opiniones interpretes abiere. Sunt, qui voce دين aut religionem aut obedientiam et conjunctionem inter gentes significari putent, ut sermo ad Chalifam (imperatorem) directus sit, dum alii verba bellum inter gentem Thai gestum, Alfasad dictum (conf. Meidan, T. III. P. I. p. 574. Hamas. p. lv l. 8. infr.), respicere opinantur. Qui religionem Mohammedicam significari putant, voce الفساد eam corruptionem designari volunt, qua duces chalfatus munus in regis dignitatem mutare tentabant. Futurum apocopatam يدعنا aut ex ommissa conjunctione ل, qua futuri forma sensum imperativi accipit (Gram. Ar. T. I. p. 478.) aut ex omisso imperativo pendere potest, quasi dixerit: قل لاهم يدعنا: «Dic ei; Sine eos! nos sinet!» Hunc autem loquendi modum, in loco Corani Sur. 14, 36. قل لعبادى الذين امنوا يقيموا الصلوة «Dic servis meis, qui credere, preces peragant» inveni. Locum

1) Quamquam et in Mersukii codice, ex quo a scholiaste noster locus desumtus est قل لهم legitur, tamen nil nisi قل له textui nostro congruum putaverim.

autem exscripsi, quod scholiastes verba الذين آمنوا omiserat. Voci رأس agminis magni significationem esse, e sequente versu videmus. (metr. Redjes): ورأس أعداء شديد أضمره سرنا. Quot agmina magna hostium, quorum ira vehemens, erant, ad quos profecti sumus aut quorum maxima pars nos invasit. Et in versu 51. Moallakae Ahmri b. Kelti, voci رأس magni agminis significatio a nonnullis tribuitur. Maahd b. Adnan auctor Arabum est (conf. Ebn-Kotaib p. 63.). Poeta igitur hoc nomine omnes Arabes complectitur. Voce نصادمه statum describi scholiastes dicit, ut sit pro له مصادمين «dum nos cum iis pugnamus.»

2. *Gladiis celeribus, tenui acie praeditis, secantibus, a Davide factis, in quibus eius undulatus fulgor et signa sunt.*

Hic versus cum antecedente coniungendus armorum partem, quibus utuntur, describit. Quum viri fortes armis excellentibus uti soleant, in armis ipsis laus est. Enses, quos illis tribuit, excellentissimos fuisse ex eo cognoscimus, quod a Davide cusos esse dicit; sed in eo auctor erravit, nam Davides nonnisi loricas confecisse narratur (conf. Hamas. p. 61 v. 1. Caahb b. Sohair. v. 54.). More poetarum nonnisi adiectivis in describendo usus est. Voci النبيص fulgentium (gladiatorum) significatio tribuitur Ham. p. 31 v. 5.; sed quum voci simul pulchrarum puellarum significatio sit; duplicem sensum respiciens Haririus p. 70 l. 8. verbis صامر النبيص etc. lusit. Scholiastes voce خفاف celeritatem, qua a pugnantibus moventur, significari putat, ego potius celeritatem, qua membra dissecant, indicari putaverim, quum talis indoles gladii laudi sit. Vox مرشقات eorum aciem tenuem esse indicat. Tenuis autem acies secanti gladio necessaria est. Vox فواطع nonnisi ob metrum Nunnationem accepit. Verba ائره وخواتمه varia signa designant, quibus opus suum fabricator distinguit, ut tanquam suum cognoscatur. Voci خواتم non sigillorum, sed signorum sigillis similitum significatio tribuenda est. Vox ائر, quae tam vocali Dhamma quam Fatha pronuntiari licet, undulatum fulgorem in superficie gladii designat, cuius modus in diverso opere diversus esse potest; at vero quum vox cum altera خواتمه coniuncta sit, utrum gladii fulgur an nota gladio impressa in versu significetur, dubito. In scholio ad versum nostrum post verba لداورد فيينا و قوله لداورد فيينا, quae in Mersukii codice legitur, desse non potest.

3. *Et caeruleis (sagittis), quas accipiter longis alis praeditus penis suis vestivit, cuius tam occultae quam prostantes pennae luxuriantes sunt.*

In describendis armis pergit. Vox caeruleae origine nonnisi cuspidis; in hoc autem loco totas sagittas designat. In loco Hamas. p. 76 v. 5. hastas voce significari puto. Alae sagittae sine dubio penis accipitris compositae erant, quod illae longae sunt, quam ob causam sagitta melius volat. Ut autem celeres sagittas indicet, pennas ab accipitre مصرحيتا cognominato desumptas esse dicit, quippe quae longiores sint. Quod viris, qui sagittae latera penis instruunt, quam rem verbo قد appellat, tribuendum fuit, id poeta accipitri adscripsit. Pennae autem sagittis quasi vestimento sunt. Sagitta rudis dolata برى, directa قدح et

denique pennis instructa *سيفر* appellatur (conf. Pœock. spec. hist. Ar. p. 99. et Ham. p. 136).  
Posteriorem autem versus partem addidit, ut pennas illius axis neque raras neque corruptas  
esse ostenderet. Vocem *اكتبت* casum nominativum obtinuisse, scholiastes dixit, quod in  
phrasi nominali id sit, quod a grammaticis *مبتدأ* <sup>1)</sup> appelletur. Adiectivo feminiini signum  
additum non est, quod adiectiva formae *فعليل* generis communis sunt conf. Gram. Ar. T. II.  
p. 263 et 273 sqq. Suffixum vocis *قوادم* ad vocem *ريش* referendum est.

4. *Cum exercitu, in cuius lateribus equi albo nigroque variegati errant, dom apud Jatsrabum  
postrema eius pars est. prima autem in regione Syriac.*

Maximum exercitum esse, ex eo cognoscimus, quod poeta eum ab urbe (**p. 311.**)  
Medina (i. e. urbs prophetae), cui olim Jetsreb conf. Abulf. Geogr. p. 81 nomen erat, us-  
que in Syriam una serie pertingere dixit. Tales equi, quales in versu errantes descripsit,  
quum colore insignes sint, a multis cognoscuntur, ut si errent et ad dominos pervenire non  
possint, maximus exercitus necessario sit.

5. *Quum inter Orientem Occidentemque nos proficiscimur, terra tam vigilans quam dormiens  
commoveletur.*

Illam, quam praemisera, magnitudinis descriptio poetae non sufficit. Eam amplificat  
exornatque. Maius spatium ponit esse, spatium totam terram complectentem, inter Orientem  
Occidentemque. Si in hoc terrae spatio exercitus ille proficisceretur, nulla eius pars rema-  
neret, quae ab equorum ungulis non tangeretur i. e. totam illam regionem exercitus com-  
pleret. Terram ipsam tanquam personas descripsit, quarum una pars dormit, altera pars vi-  
gilat. Scholiastes dixit, terram dormientem eam esse, quae ab incedentibus haud tangere-  
tur, vigilantem autem, quae pedibus conculcicaretur et motu quasi e somno excitaretur. De  
hominibus in terra aut vigilantibus aut dormientibus cogitandum non est, nam vox *تراب*  
humum ipsam designat. Similem autem sensum poeta Sohair expressit (metr. Thawil):  
*يهد له ما دون رملته عاليه ومن اعلاه بانعور زالت زلته* Per eum regio infra arenas Ahlidji  
dirnitur, et terrae motus eius apud incolae regionis Alghaur cessavit  
conf. Ham. p. v. 2.

## CCXI.

### Dixit Onaif b. Macim Nabhanita.

Nabhan pars gentis Thai erat, quae montem Salma incolebat (Ham. p. lvv sup.).

1. *E gentibus Auhf et Malec agmina robis congregavimus, quorum poena haud puro genere  
oriundos perdit.*

Gentes Auhf et Malec unam tantum gentem, quamquam duae erant, sine dubio appel-  
lavit, quod coniunctae erant. Auhf et Malec diversarum gentium nomen est; hoc autem  
in versu gentes ad gentem Thai pertinentes significari videntur. In Mersukii codice pro  
voce *ندمر* legitur *لندمر*, quae vox in codice Tebrisii alteri subscripta est.

1) Re vera subiectum phrasis nominalis a grammaticis *مبتدأ* appellatur; sed in hac phrasi vox *اكتبت* praedi-  
catum est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 98. adu.) verborum *خوافي* et *قوادم*.

2. *Quorum postremum agmen dum in loco Alhasn et Atraml et Allwa versatur, primum agmen gentium duarum Djadis regiones iam praeteriit.*

Maximum exercitum esse eo describit, quod primum et postremum eius agmen magno intervallo separatim fuisse dicit. Djadis unius gentis nomen est. Omisit igitur nomen Thesm<sup>1)</sup>. Gentes hae antiquissimis temporibus regionem Jemamah incolebant. Pocock. spec. hist. Ar. p. 468. ed. alt et p. 38. Locum Alhasn gens Jarbuh tenebat, quae pars gentis Tamim Ohman (vel Bahrain) aut orientalem inferiorem Chaldaeae regionem incolebat videtur (conf. Abulf. Annal. T. I. p. 40. adn. et Elmae. p. 16.). Scholiastes tres voces nomina appellativa esse statuens particulam ف adhibitam putavit, quod sine mora una res alteram sequatur. Usu enim loquendi communi vocem الحزن<sup>2)</sup> terram duram usque ad locum, ubi arena mollis الرمل<sup>3)</sup> incipiat, designare, vocem الرمل<sup>4)</sup> autem designare arenam usque ad locum, ubi ea tenuis sit et omnino cesset, quippe qui locus اللوى<sup>5)</sup> appelletur. Sed quum poeta in versus posteriore parte terram gentis Djadis commemoravit, in priore parte voces tres nomina locorum esse videntur. Caeterum in Mersukii opere, e quo Tebrisius excerpserit, locus melius sic legitur: وفي الامر العام يقطن الحزن وهو ما غلط من الارض الى ما سهل من الرمل. ويقطن الرمل الى اللوى وهو مستتر.

3. *Et sub equorum iugulis magnum peditem agmen est, quorum sagittae cordibus vulnerandis destinatae sunt.*

Pedites et quidem sagittarios ante equitatum disponebant, sine dubio ea causa adducti, ut, si sagittis plures ceciderint aut vulnerati sint, in perturbatum equitum agmen equitatus prorumperet. Voce تناح<sup>6)</sup> usus est significaturus, illas sagittas a Deo destinatas a scopo cordium nunquam aberrare. Et alter legendi modus حبات القلوب<sup>7)</sup> (interioribus partibus cordium) est.

4. *Quominus iniuriam ipsis illatum experirentur, impedit, quod filii mulieris proliferae erant, cuius familia magna.*

Magno numero gentis potentia nititur et haec res causa est, cur aliorum iniurias a se depellant. In altero loco (Ham. p. ٧١) sex versus sequuntur, et in Mersukii codice in nostro loco legimus ولاق الابيات فد تقدم تفسيره «Reliqui autem versus (huius carminis) iam antea explicati sunt.» Primi autem versus quum illo loco explicati sint, in hoc loco in primo exemplari aut omnino defuisse aut explicatione caruisse videntur.

CCXII.

**Dixit Alcarawwas b. Said b. Hizn b. Mazad b. Mahkil** conf. p. loca infr.

Scholiastes voci كروس<sup>8)</sup> magno capite praediti significationem tribuens Abu-l-Nadimi versus adnotavit (metr. Redjes): Tibi magno capite praeditum leonem metuo. In versu autem sequente Ahbd-Allahus b. Alsobair Asadita poetae ipsius mentionem fecit dicens (metr. Thawil): Per vitam meam! venit Alcarawwasus iram suam cohibens ob nuntium Mohammedanos dolore adfligentem. Poeta (conf. p. ٢٢٧, ٥٢\*) in oppido Cufa educatus et degens tempore Omajjadarum, quibus omnino addictus erat, primus

1) Sed in altero loco scholiastes vocem جديديس pro جدس et جديديس dictum esse vult.

montium de pugna apud locum Harrab, prope Medinam situm, Cufam adtulit Jesido regnante (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 395.). Quum Muzihbus b. Alsobair oppido Cufa potiretur, poetae, qui captivus adducebatur, benefecit. Poeta igitur eum laudavit neque ab eo decessit, donec occidebatur. Poeta autem tempore Abdi-Almalici b. Merwan diem obiit (Cit. Alagh.).

1. *Vidit me (ista gens), dum cavities mihi vestimento erat at in mea utilitate spem posuit. (Et ei dixi:) Sis optime sperans!*

Poeta gloriatur, quod gens, dum senex sit, in ipso spem posuerit. Istam spem haud irritam futuram dicit. In hoc quum senectutis mentionem fecerit, non tam roborem, quam experientiam prudentiamque laudavit. Praepositio *من* inservit parti vestimenti indicandae (Gram. Ar. T. I. p. 489). Posteriori versus parti duplicem sensum tribui posse scholiastes dicit, unum, quo poeta gentem hortatur, ut spem non abiiciat, quum irrita futura non sit, alterum, quo ista re laetus Deum invocat, ut gentem beet et optimam inter **(p. 315.)** sperantes esse sinat. Quod vero poeta *الامل* et non *الاملّة*, quamquam *كوني* praevit, dixit, hoc eo factum esse, scholiastes dicit, quod mente vocem *حَتَّى* (generis masculini) cogitaverit. Voces *امل* et *رجاء* ita significatione distinctas esse dicunt, ut illa magis generaliore significationem habens in rebus, quae fieri possint et quae fieri non possint, haec vero non nisi in rebus, quae fieri possint, adhibeatur, sed in versu generalior vocis significatio esse videtur. In scholii linea quinta in Mersukii codice melius legitur: *وخير الاملمين من يبلغه الله*.

2. *Profecto! si gens Mahkil e senectute mea gaudium capit, profecto! ex me laetitia iam cepit, quum inter obstetricum manus essem.*

Rem miram non esse dicit. Familia enim sua quum tempore, quo natus sit, gaudium ex ipso perceperit, non posse non tempore, quo senex sit, ipso lactari. Plurium obstetricum mentionem fecit aut ut rem suam isto tempore gravem fuisse significaret aut ut homioteleuto metroque ista formâ adhibitâ satisfaceret. Duae coniunctiones *ل* in versu adhibitae sunt, quarum prior praeparans iuramentum, posterior iuramento respondens appellatur (conf. Gram. Ar. T. I. p. 504.). Huic versus sensum oppositum poeta sequente versu expressit (metr. Thavil): *وحتى في قومي وما ان هناتيم واصاكت في قومي وبسوا بمنيتي*. Gens mea a me adiuta est; sed antea eos non adjuveram; nam postea in gente mea fui et in ea natus non sum.

3. *Quum primam vocem edidisset, feminae pulchra facie mollibusque digitis praedtae Deum ob eum laudarunt.*

Sensum prioris versus magis exornat. Loquendi modum mutans, quemadmodum Arabum mos fert, de se tertîa personâ in referendo usus est. Aderant tempore, quo nasceretur, mulieres pulchrae nobilesque, quae quum natum conspicerent et primam eius vocem audirent, Deo gratias agebant generosum eum futurum praevidentes. Sed non tam se quam matrem suam laudat, ad cuius servitium feminae nobiles adessent. Feminis illis praecipue eam ob causam molles digitos tribuit, ut eas servas non esse; sed ingenuas, quarum manus opere faciêdo duras non essent, indicaret.

CCXIII.

Dixit Kawwal Thajjita.

Post Islami tempus inter annum 127 — 132 versus dictos esse inter alia ex scholio v. 1. videmus conf. Ham. p. ۳۰۳.

1. *Vos duo huic viro, qui decimas collecturus venit, dicite: Adesdum! gladii Maschrefitici decimarum partes sunt.*

Viro, qui ut decimas colligeret, venerat, minatur. Scholiastes nos certiores facit, versus res, quae Mahdano b. Ohbaid cum Merwano fuerint (conf. Ham. p. ۳۰۳), respicere. Saepius invenimus, poetam duos socios initio carminis alloquentem (Amru-l'Kais. Moall. v. 1.). Susenius ad istum locum adnotavit, minimum adiutorum numerum esse duorum sc. camelorum et ovium pastorum; idem dixit, interdum numerum dualis loco numeri pluralis poni. Vox ذو dialecto gentis Thai propria pro الذئب conf. Ham. ۲۹ v. 3. ۵۰ v. 2. ۷۱ v. 5. Meid. 1, 348. nullam mutationem patitur. Verbum سعى de decimis colligendis adhiberi scholiastes sequente versu probat (metr. Basith): Decimis unius anni praefuit et cilicium nobis non reliquit et quomodo? si Ahmrus duorum annorum decimis praefuisset. De voce علمر conf. Ham. p. ۵۱۳ et ۷۲. Gladii Maschrefitici, a vicis in Syria, quibus Mascharif nomen, appellati (conf. De Saey Chrest. Ar. T. III. p. 53.) celebres erant. De gladiis conf. p. 348. 526. Vox فريضة proprie rem lege definitam designans in decimas lege definitas transfertur. Gladios autem, qui decimarum loco non erant, decimas appellat significaturns, eum, qui decimas collecturus sit, earum loco gladios habiturum esse, quibus occidatur. Scholiastes rei explicandae causa proverbium (conf. Meid. 7, 1.) »Cape a Djidsaho, quod tibi dedito adtulit; hic enim loco decimarum dandarum virum gladio occiderat ista proverbii verba proferens.

2. *Nobis salsa plantu mortis continuo danda est. Tu dulces plantas depuseris; num tu salsas plantas depasci vis?*

Quae antea dixerat, exornat. Virum cum camelo comparat (conf. Ham. 9<sup>o</sup> v. 2. ۳<sup>o</sup> v. 2. 3. 5.), qui tam dulces, quam salsas plantas depascitur. Cameli si per temporis spatium plantis dulcibus nutriti fastidium ceperant, ad plantas salsas ducebantur, ut denno dulces cuperent. Haec res causa est, cur Arabes dixerint: الخلة خمير الابل والحمص فاكنتيا »Plantae dulces camelis loco panis sunt; sed salsae loco fructuum.« Poeta salsas, quae camelis minus gratae sunt, cum morte comparavit, dulces cum vita. Vox منقع hoc in versu significat, illam mortis salsam plantam continuo porrigi.

3. *Puto autem loco opum (camelorum), quas cupiens venisti, te inventurum esse gladios nimis eripientes.*

Clarius hoc in versu minas facit viro malum exitum praesagiens. Rem ipsi haud bene cessuram esse. Meršukius, qui vocem ذو, quae loco vocis الذئب est, ut in superiore versu

dixi. cum suffixo secundae personae in voce اظنك coniungendam putavit, loquendi modum quodammodo vituperans. melius ذو جاء يبتغى poetam dicturum fuisse, dixit, siquidem pronomen الذى neque cum secunda, ut dicatur: انت الذى نعلت لنا Tu es, qui fecisti hoc neque cum prima persona recte coniungatur. Sed poetas ab hac regula recessisse, saepius nveiamus. Verborum autem construendi modus ab eo, quem scholiastes vidit, diversus vide ur; nil enim obstat, quin pronomen ذو ad vocem المال referatur et obiectum verbi تبتغى omisum sit (opes quas cupiens venisti). Verbum ستلقك cum verbo اظنك sensu coniungendum est. Non igitur verba ذو جئت loco secundi obiecti verbo اظنك sunt. Vox دون hoc in versu significat, eum ab opibus separatim eas attingere non posse (Gram. Ar. T. I. p. 497.). In postrema versus parte gladios personas esse describit, quae animas manu capiunt (conf. Ham. p. ٣٣٥ v. 3. p. ٣٨٤ v. 2.). Verba autem للفؤوس قوايص ob metrum transposita sunt. Vox قوايص cum praecedente بيتص tanquam adiectivum cum (p. 316.) nomine tam numero quam genere congruit (Gram. Ar. T. II. p. 265.).

#### CCXIV.

**Dixit Waddhah b. Ismail b. Abbd-Colal b. Däud b. Abi-Hamd, qui nomine Waddhah Aljemen (Arabiae felicis) notus est.**

Tempore Hadjdjadj vixit (conf. Ham. p. ٦٥٥).

1. *Cor meum se conerxit et ad te inclinot et imago tua, o Otsailah! e somno me excitavit.*

Versum initium carminis esse ex homoioteleuto vocis مميلا, cuius Nunnatio suppressenda est, videmus. Modo, quo poeta Ham. p. ٢٢ v. 2. fecerat, hic amatam somno ipsi visam fingit. Scholiastes verbo صبا eandem ac verbo مل significationem tribuit, ut praepositio الى ad id pertineat. Quamquam rei nil obstat, nam verbum inclinationem ex amore ortam designat, tamen separatim explicari potest, ut cor amore iuvenili impletum esse significans causam sequentis inclinationis contineat. Verbum ارتقى aut significare potest, somnio tam vivo re vera cum e somno excitatum esse aut eum tam vivo somnio usum esse, ut vigilans sibi videretur. Vocem خييال generis communis esse, iam Ham. p. ١٥٢ sup. vidimus. Scholiastes statuit, nomine feminae ائيلة in ائيل mutato, litteram l ob homoioteleuton additam esse.

2. *Femina Iemanensis leviter nos visita; tum teneras suas partes ostendit et crassas occultat.*

Amata sua e quamam terra originem duxerit, indicans, somnium magis explicat. Somnium tam vivum fuisse dicit, ut partes corporis, quae in femina non omnino occultae sunt, oculis videret. De verbo الم vide quae ad Ham. p. ٢٣ et p. ٣٨٥ adnotavimus. Verbum non tam occultam visitationem, ut in lexico meo e codice Tebrisii adnotavi, quam visitationem levem, quae non durat, ut in omnibus Mersukii locis, e quo Tebrisius scholium suum desumpsit, invenimus, significat. Ante vocem يمانية subiectum عى (ea) suppleendum puto, ut versus de novo incipiat. Stylo poetico magis proprium est, adiectivum substantivo anteponi. Vox محاسن cum Nunnatione ob metrum pro محاسن est (Darstell. d. Arab. Versk. p. 479 infr.). De voce محاسن grammatici non consentiunt. Maior pars pluralem singulari carentem ut المساوى

et المذاكير esse dicunt; Chalilus solus singularem محسن esse vult. Tenuis partes pulchras in femina i. e. oculos, nasum, dentes, os crassis i. e. brachio, carpo, cruri, femori etc. opposuit. Post vocem غيلا aut vox محاسن aut suffixum supplendum est. Haec autem vox raro tanquam adiectivum adhibetur. Dicunt ساعد غيل »Brachium crassum i. e. carnosum.

3. *Sine me, quamdū (equites) sidus ursae petunt, ne noctis tempore imago iteratis vicibus me adeat!*

Amatam alloquens rogat, ut, dum in Syriam ad bellum proficiscatur, ipsum imagine sidire intermittat. Bello animum suum occupatum esse, ut isto tempore amoris operam dare haud liceat. Scholiastes poetam in expeditionem bellicam contra Graecos profectum esse adnotavit. Hoc igitur in versu se tanquam virum fortem describit, qui non nisi in bellum intentus sit. Nomen بنات نعش duo sidera, ursae maioris et ursae minoris complectitur, quae ambo in Septentrione coeli posita ex Arabia felice venientibus et Syriam petentibus opposita sunt. Sidus ursae minoris Phoeniciis, ursae maioris Graecis navigantibus viae indicio erat (conf. ill. Ideler Untersuchung über d. Ursprung u. d. Bedeut. der Sternnamen p. 3. 19.). Sed nomine نعش بنات, si vox الأكبر aut الأصغر addita non est, sidus maioris ursae significari videtur. Verbi اممن subiectum (equites) omissum est. Vox الطيف proprie rem apparentem significat, quae re vera non existit, ut in somno spectrum. Praepositio من hoc in versu modo, quom grammatici اللبيان (ad explicandum) appellant, posita est (Gram Ar. T. I. p. 493.). Loco vocis ينتاب legitur ياتاب (noctu venit); sed prius ob sensum maxime convenientem praefendum est.

4. *Sed, si vis, excita me, quum (inuentum meum) stellam Sohail leniter intuetur!*

In reditu ex expeditione bellica tempus esse, quo amoris indulgeatur, ut, si velit, somnianti appareat. Ut autem iter in Syriam significaturus sideris بنات نعش mentionem fecit, sic inde reditum stellam Sohail designavit. Specialiori nomine سهيل اليمين Canopus meridionalis (oppositum est سهيل الشام) appellatur. In meridionali coeli parte in Arabiam felicem ex Syria proficiscentibus illa stella lucida obversa est (conf. Ideler l. c. p. 257. 269.). Ut in priore versu verbum اممن ad vocem ائجيل retulimus, sic quoque in hoc verbum رقت referendum est. Nisi verbum رقت dialecto Iemanensi, quae multis rebus ab aliis se distinguit, propria est, poeta vocem ob stellae splendorem adhibuit, siquidem talem stellam non nisi leviter intueri soleamus. Stellam Sohail stellis Iemanensibus adnumerari e sequente versu videmus (metr. Chafif): ايتها المنكح اثريا سهيلا عمرك الله كيف يلمقيا عى شامية اذا استقلت و سهيل اذا استقل يمان O tu, qui Plejades Canopo in matrimonium das!), per vitam tuam! Deus! quomodo conveniunt, nam eae Syriacae sunt, quum se extollunt et Canopus, quum se extollit, Iemanensis est. Simili autem loquendi modo poeta Almotalammes usus est dicens (metr. Camel): فليتركنهم بليل نأقى تدع: السماك وتقتدى بأفرد Ut camela mea eos noctu relinquat sinens spicam et

1) Ad fabulam respicit poeta, de cuius origine et natura quamquam plura me legisse meminī, nil certi habeo.

imitans vitulum (De stellis hisce, quibus maxime numerus dualis datur conf. Ideler libr. cit.). Stella السمك in oriente coeli et الثريد in septentrione coeli (e regione Syriae) est.

5. Tu, si equos vidisses torro vultu currentes, pulverem tanquam laciniam post se trahentes,

Ad describendam illam expeditionem bellicam transit. In hoc versu cursum equorum describit. Si pugna vehemens est, rei status in ipsos equos vim exercet. Aut ob timorem aut ob fortitudinem, quae equis innata est, torro vultu adspiciunt. Voce عوابس statum eorum in currente designat. Vox خيل quum nomen collectivum sit, verbum tam in singulari generis femini quam in plurali cum ea coniungi potest (Gram. Ar. T. II. p. 233.); sed quod poeta in eodem versu utrumque modum adhibuit, id vix probandum est. Cursum vehementissimum describit eo, quod dicit, equos pulverem tanquam laciniam post se trahere, ut cursu pulverem vento propulsum praeventant.

6. In dorsis equorum daemones conspexisses, qui praedam poliuntur et donis eam perdunt.

Viros in illis equis sedentes cum daemonibus contulit. conf. Ham. 129, 410. Vox جن sine dubio nomen generale est, quod omnes daemonum species complectitur. Omnes autem res admiratione dignas Arabes ad daemones referre solebant. Sic in sequente versu poeta dixit (metr Thawil):  
 وقد كان ارباب الفصاحة كلما راوا حسنا عدوه من صنعة الجن  
 Viri deserti, quotiescunque rem pulchram videbant, eam a geniis factam dicere solebant. Daemones a Domairio in tres classes dividuntur. Prima pars serpentes, scorpiones et reptilia sunt, altera pars vento in aere similis, alis praedita est, tertia denique pars hominibus similis tam praemium quam poenam meretur. Daemones deserta incolere dicuntur. Regionem عبقر a daemonibus habitatam et arenas يبيرين, gente Ahd deleta, quae ibi sedes habuisse dicitur, a geniis omnino occupatas esse dicunt, ut nemo unquam in eas intraverit (conf. Ham. p. 129). Singulis tamen Arabibus daemonum feminae nuptae putantur. Talem uxorem Ahmruum b. Iarbut b. Hentselah habuisse narrant, quae omnibus uxoris officii bene fungeretur. Quum autem fulmen, quod conspiceret naturae repugnaret, ob mariti negligentiam capite haud tecto conspexisset, fugam eam cepisse narrant. Ut daemonibus varium tam maris quam feminae genus tribuunt, sic in plures gentes eos distribuunt et principem iis praeficiunt (conf. Ham. p. 131 v. 2. infr. et libr. meum Fakihat-Aleholafah etc. L. IV, in quo plura ad daemones spectantia tractantur, qui شقمانى appellatus dicitur Kam. Animalis maiore, quam lacerta عترثوئط appellato veli putantur. In desertis daemones noctu sonos edere dicuntur (غرف Kam.). Sub specie animalium quoque, ut struthiocamelis hominibus apparent (conf. Meid. 6, 75.). Ut daemones depellerent, plantam حزاء appellata ad suffundendum utebantur (conf. Meid. 10, 14.). A daemonibus homines morbis adfici, opinio pervulgata erat (conf. Abulf. Ann. III. p. 202. adn. p. 685. Calil. wa Dimn. Acta eruditorum mens. Dec. 1747.). In versu autem nostro تستنفيد pro مغنم metri causa poeta dixit. Formae تقييد eadem significatio, quae formae تستنفيد convenit, tribuenda est. In vocibus تقييد et تقييم lusum quidam verborum est. Voce نبيلا dando significat praedam donis dandis consumi, ut nil restet. Liberalitas virorum igitur laudatur.

CCXV.

**Alius dixit.**

1. *Robur meum pastoris robur non est, qui camelis invencis suis operam dat ad eundem locum se recipiens, quo canis et pullus vernalis se recipiunt.*

Poeta robur suum laudat. Non esse robur pastoris, qui, si camelos bene curavit, officio satis fecisse putat; se maioribus rebus curam impendere. In versu pastoris curam describit, qui per diem camelos pastum ducit, dum per noctem a cane custoditur. Quod autem cum pastore tam canem quam pullos veris tempore natos coniunxit, id despectus causa fecisse videtur. Vox قلايصه obiectum vocis الرأى est, dum vox الرأى modum nominis (p. 317.) agentis sequitur (Gram. Ar. T. II. p. 182.). Post verbum يادى voces الى موضع (ad locum) aut huiusmodi voces omissae sunt. Verbum autem يادى statui vocis الرأى indicando inservit conf. Gram. Tr. T. II. p. 388.). Abu-Fammamus versu sequente similem sensum expressit (metr. Camel): والصبر بالارواح يعرف فضله صبر الملوك وليس بالاجسام: Patientia praestantia animis cognoscitur, patientia regum, non corporibus.

2. *Neque mercenarii, qui vice sua currit, donec noctu reliqua pars solearum suarum lacera est.*

Neque robur suum esse mercenarii et servi, cuius sors vilis sit et qui nonnisi opus faciat, quum eius partes sint. Voci عقبته, quae nonnullis spatium duarum parasangarum designat, aut casum accusativum aut nominativum tribuunt. Si accusativum habet, tempori definiendo inservit, ut وقت عقبته (tempore vicis suae) sit et verbo يشتد currendi significatio datur; sin vero casus nominativus voci est, verbo gravis, difficilis fuit significatio convenit, ut sensus sit: cui vicis operis faciendi difficilis est. Scholiastes autem priorem explicandi modum praefereus sensum esse dicit: Suam utilitatem non esse mercenarii, qui quum partes eius sint, currat et sensum non esse, qui (mercenarius) partes suas relinquat et currat; sed potius, quum alterius partes sint, ut iumento vehatur, quippe qui in alterius locum succedat, huic currendum esse et opus faciendum, donec vesperae tempus adsit, quo reliqua pars solearum lacera sit. Verba autem وباقى etc. verbo يبيت loco praedicati esse dicit. Hoc autem propositum, quod verbo بات sensum imperfectum, ut verbo كان, nempe noctis tempore esse, tribuendum censuit. Lineam autem scholii secundam, cuius sensus mancus est, ex Mersukii scholiis sic corrigendam puto: اى وقت عقبته كنه يعاقب الركوب غيره يقال هما يتعاقبان الركوب بينهما او الامر.

3. *Inler nos servus supra vires non portat, nos autem tantum portamus, quantum magnae petrae (v. cameli magni) non portant.*

Quum in superiore versu mercenarii aut servi mentio facta sit, iustam et lenem erga illos agendi rationem indicans, quid ipsi valeant et quomodo erga se agant, exponit. Sed in versu de ipsis oneribus portandis sermo non est; comparationis causa illum loquendi modum poeta adhibuit. Voci قلعة potius petrae significatio, ut in loco Meid. 15, 40. explicata est, convenit, quam magni collis. Auctor Kamusi voci quoque magni cameli, ut videtur, comparatione ortam significationem tribuit, quae loco nostro omnino apta est. Petrae robur adscribi potest. Alio modo vir magnus cum magno monte comparatus est. Ham. p. f<sup>3</sup> v. 7.

4. *Nobis patientia est; quidam autem putant, nos esse cunctabundos, dum in cunctatione nostra celeritas est.*

Hoc in versu suam agendi rationem exponit. Se non tam corporis robore quam animi constantia et patientia praestare. Esse quidem, qui ipsos tanquam in agendo cunctantes vituperent; sed vituperationem iniustam esse. Ipsos quidem, antequam rem aggrediantur, res ipsas earumque fines accurate considerare, tum vero omnibus bene perpensis res celeriter perficere, ut ipsorum cunctatio eum celeritate coniuncta sit.

## CCXVI.

### **Dixit Ahmra b. Michlah Cilabita.**

Nomen Michlah inde ortum esse dicitur, quod pater poetae saccum pabulatorium asini possideret. Proelium in loco Mardj-Raheth anno 64 describit conf. Abulf. Ann. T. I. p. 404 sq.

1. *Die, quo vexilla similia tibi videbantur avibus gyros ducentibus, in aëre circumvolantibus et calentibus,*

Versus hic cum antecedente cohaerere puto, nam littera و particula a grammaticis أو رب appellata (Gram. Ar. T. I. p. 555 sq.) esse non potest, siquidem in sequentibus viri, qui isto die occidebantur, appellati sunt. Diem autem tanquam diem proelii describit, vexillorum enim mentionem fecit, quae cum avibus comparavit. Duplex autem est comparandi ratio una motus in aere, altera decidendi. Aves eae appellantur, quae in aere gyrum super aqua faciunt, tum apud eam se demittunt. Pugna fervente vexilla in aërem elata ab uno loco ad alterum transferuntur. Fugam autem capientes vexillum in terram proiciunt. Voces حواميم sunt pro حواميم; sed pro voce حواميم legitur quoque عوايف cum eadem significatione. Verba مستدير وواقع appositioni inserviunt. Sensum verborum بعضنا مستدير واقع وبعصنا واقع exprimunt. Mos, quo vexillum ad lanceam adligabatur, a Cosãio, qui, expulsus Chosãitis ex urbe Mecca, imperium ad gentem Koraisch traustulit, originem duxisse narratur. Sub imperio regis Ahmru b. Hind huiusce rei mentio facta est (conf. Ham. p. ٢٠ l. 7. Mémoires de l'Academ. I. p. 364). Tempore Mohammedis vexillum viro, qui exercitum ducebat, tradebatur. Sic in arce Chaibar oppugnanda vexillum Abu-Becro, Ohmaro, Ablio, conf. Abulf. Ann. T. I. p. 128 sq. et 341. nec non Ham. p. ١١ l. 5. infr. traditum est. Arabes quum duce Ahmruo b. Alahz in Aegyptum proficiscerentur, singulis gentibus vexilla erant. Iis gentibus autem, quae minus numerosae erant, in unam coniunctis vexillum dabatur conf. Ebn-Challik. p. 370. ed. cl. Wüst. In pugna autem pugna cameli dicta Ahlii vexillum Ebn-Abi-Laïla portabat ibid. No. 368. Vexillum حواء postea tanquam signum imperii super capite Chalifae portabatur conf. Abulf. Ann. T. III. 170. 172. Vexillum nomine سفاحف appellatum seriore tempore in eundem usum, veterem morem quum imitarentur, adhibitum fuisse videtur. Saïf-Aldin Ghasi, princeps Mosulae (nat. 500 mortuus 544.), primus fuisse videtur, qui illud vexillum super capite portaret Abulf. Ann. T. III. p. 508. Hunc morem seniores imitati sunt et signo imperii illud vexillum super capite portabatur ibid. T. IV. p. 292.

2. *Hostis lanceae Bischrum, Tsabetum et Harnum transfoderunt, quorum quisque gentem dolore adsciebat.*

Ad locum Mardj-Raheth, in valle Ghuthah apud Damascum situm (conf. Abulf. Geogr. p. 17<sup>m</sup>), exercitus partis Merwani, gentes Calb et Ahns Iemanenses et exercitus partis Sobairi, gens Kais et cum ea coniunctae gentes convenere. Gentis Kais dux Sofar b. Alharets, quocum Aldhahhak b. Kais erat. Exercitus Merwani victoriam reportavit. Bisehrus b. Iasid Morrita, Tsabetus b. Chowailid Badjilita et Harnus occidebantur. Qui quum principes essent, (p. 318.) gentes ex eorum caede dolorem perceperunt. Aldhahhakus in Syria et cum eo gens Kais Ebn-Sobairo fidem promiserant et ipse Merwanus hunc virum ad Ebn-Sobairum, ut suo nomine ipsi obsequium promitteret, mittere in animo habebat; sed filius Ahbd-Almalec et Ahmrū b. Saihd eum retinere dicentes, cum gentis Koraisch senem esse, in quo imperii spes poneretur. Legatum igitur ad virum gentis Fibr mittendum non esse, quum ipse rebus potiri possit. Hisce autem verbis cupido exarsit. Gentem Oradjah igitur laudare et Ebn-Sobairum deprimere incepit. Aldhahhakus quoque ei auxilium praestitit et Ebn-Alsobairo se adversari ostendit. Scripsit quoque ad Hassanum b. Malec b. Bahdal, cui moriens Moahwijahus b. Iasid b. Moahwijah imperium tradiderat ea conditione, ut, quem gentes Chalifam (imperatorem) crearent, ei imperium concederetur. Hassanus avunculus Moahwijahi b. Iasid erat. Huic scripserat, ut oppidum Aldjabijah (apud Damascum situm) relinqueret, et ad ipsum veniens Chalifam e gente Omajjah crearet. Quum igitur uterque exercitus in conspectum venisset, Kaisitae Sobairo faventes e gentibus Iemanensibus, inter quos Hammam b. Kabizah Nomairita, Kais b. Tsaur b. Mahn Solamita, Sijad b. Ahmrū b. Mohris Aschdjäihita, Ahmrū b. Moahwijah Ohkailita, Bischr b. Iasid Morrita et Tsabet b. Chowailid Badjilita erant, Dhahhako dixerunt: Tune, ut Ebn-Sobairo, cuius merita et nobilitas tibi nota sunt, fidem praostaremus, nos vocasti? sed quum venimus, ad hunc Arabem campestem te convertis. Haec erat causa, cur Aldhahhakus ad locum Mardj-Raheth signa transferret et Ebn-Sobairo obsequium praestaret. Quum vero Kaisitae ipsi dicerent: Cur non ad obsequium tibi praestandum invitasti, nam neque Hassano neque Ebn-Alsobairo inferior es? eorum voluntati satisfecit. Interim Hassanus Merwano se submiserat. In proelio tum commisso ex Kaisitis mille cecidere, ex Iemanensibus mille et trecenti. Merwanus isto anno (64) imperio potitus est.

3. *Sijadum in podice confodimus, dum tergum vertebat et Tsaorum gladii secantes assecuti sunt.*

Alios in isto proelio occisos enumerat. Primum Sijadum b. Ahmrū Ohkailitam nominat eumque in fuga a tergo confossum esse dicit. Ob verba في استمه مذبور potius de fuga quam de consilio recto relicto intelligendam esse puto. In Mersukii codice vox شور casum nominativum, ut sequentis verbi nulla ratio sit, habet et quamquam, poetam ipsum sic dixisse, Mersukius putat, tamen alterum legendi modum, ut antecedentibus vox congrua sit, praeferendum censet.

4. *Et Hammânum gladio splendente vir e gente Bann-Ahmrū assecutus est, procerus, adjuvans.*

Hammânus b. Kabizah Morrita isto die occisus fuit. Procerum corpus viris laudi

erat (conf. Ham. p. ١٣٢ v. 2. p. ٥٦٥ v. 5.). Scholiastes iure vituperavit poetam, qui vocem مشايح, sensu diverso cum voce سُورال coniunxerit. In homoioteleuto rei causa quaerenda est.

5. *Ahmruus b. Mohris autem duobus agminibus praesens fuit; sed et pratum (Mardj), quanaquam pratum amplum erat, nimis ei angustum fuit.*

Poeta Sijadum b. Ahmru b. Mohris significare videtur, cuius antea mentio facta est (ad vers. 2.). Scholiastes ad priorem versum Ahmruum b. Mohris adnotavit. Tam patrem quam filium in hoc proelio adfuisse dubito; sed fit interdum, ut poetae metri ratione ducti personarum nomina permutent. Verbis pratum angustum fuisse, significare vult, virum fugam cepisse. Alter legendi modus الضميين (Alzifin), quem scholiastes falsum esse recte censuit, nomen loci apud Rakkam in Euphratis ripa est, ubi inter Ahlium Moahwijahumque anno 37 maximum proelium fuit (Abulf. Ann. T. I. p. 304 sq. Reiskius falso modo loci nomen Alzaffain scripsit).

6. *Qui autem bono statui prati occurrebat, is Kaiso custrans mutilansque erat.*

Cui fortuna faveret, eum clade gentem Kais adflixisse dicit. Gentem Kais cum admisario (conf. Ham. p. ٢٢٧ v. 3.) comparatus est, qui isto loco castrabatur et mutilabatur. Ista comparatione significare videtur, gentem animo depresso dedecore adfectam esse.

## CCXVII.

**Dixit Sofar b. Alharets** (conf. Ham. p. ٧).

Die proelii Mardj-Raheth gentis Kais dux erat.

1. *Num Deo placet, Bahdalum et Ebu-Bahdalum vivere; Ebu-Alsobairum autem occidi?*

Versus ad bellum inter Merwanum et Ebu-Sobairum spectant et tempore, quo (p. 319.) genti Kais vincendi spes erat, dicti sunt. In tempus ante annum 64, quo in loco Mardj-Raheth Kaisitae victi sunt, cadit Scholiastes rem descripsit. Iasido, mortuo Moahwijaho, omnes excepta gente Kais, obsequium promiserunt; aegre enim gens ferebat, quod Iasidus ex uxore e gente Calb oriunda, Maisun appellata, filia Malici b. Bahdal Calbitae, natus erat. Haec autem res causa erat, cur ipse contra gentem Kais odium animo conciperet, et iniuncta inter istam gentem et gentem Omajjah oriretur. Mortuo Iasido, filius Moahwijahus b. Iasid, cuius quoque mater e gente Calb erat, in imperium successit, sed imperium breve tantum tempus duravit. Isto tempore Hassanus b. Malec b. Bahdal, frater Maisunae et Moahwijahi avunculus rebus potitus est. Tum turbae Ebu-Alsobairi ortae sunt et Hassanus ille modo, ut ipsi homines obsequium praestarent, modo ut ei, qui e gente Omajjah Chalifa crearetur, obedirent, invitavit. Hunc statum poeta in sequente versu descripsit (metr. Thawil): Homines sunt aut Bahdalitae imperium cupientes aut Sobairitae, qui rebellarunt; tum duros se ostenderunt (vel Sobairitas se ostenderunt). Sed quum Merwanus b. Alhacem ad suas partes homines invitaret, Bahdalitae eum sequentes Merwanidae appellati sunt. Scholiastes versus sensum sic explicavit: Num in Dei voluntate

est, ut vita Ebn-Bahdali et eorum, qui genti Omajjah faveant, petatur et Ahbd-Allahus b. Alsobair meritis et genere insignis occidatur. Hæc verbis adversarii vituperantur. Particulam ما, quæ ab antecedentibus separata sit, particulis initii (i. e. quo sermo de novo incipit) adnumerari, eamque, quum retributionis (جاء) sensum ferat, initio sermonis locum habere, scholiastes adnotavit, sed grammaticus Ebn-Hescham dixit, esse particulam, qua conditio contineatur, quæ separando confirmandoque inserviat (conf. Gram. Ar. T. I. p. 559. Anthol. gram. p. ٩٠). Initium versus igitur sic explicandum: *اقى الله حله القصة*: unum in Deo (in Dei voluntate) hæc est res? « Mirum autem est, quod poeta, præmissis duorum virorum nominibus, patris filiique, quos tanquam auctores partis Mervani nominavit, verbo بحيا singularis numerum dederit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 239.). Scholiastes rem excusans dixit, factum esse, quod, statum unius ab alterius statu diversum non esse, notum sit et rei explicandæ causa locum Corani Sur. 9, 63. adnotavit, in cuius loco suffixum verbi يرضوه tam ad Deum, quam ad eius legatum referendum est.

2. *Mentiti estis, per Dei templum! eum non occiditis! et dies pugnae alba macula in fronte et albis pedibus insignis nondum fuit.*

Versus, quibus altera pars, se Ebn-Alsobairum occisuram esse, gloriata erat, respicere videtur. Poeta sperans, rem non eventuram esse, dicit, eos mentitos esse. Scholiastes putat, verbum كذبتكم referri posse ad cogitationes vel ad verba, quibus se ipsos spem, rem ita futuram esse, concipientes allocuti sint; sed huic non adsentior, quippe vox mentiti estis, verbis ipsis, quæ re vera protulerant, magis convenire videtur. Arabes ante Mohammedem per Deos suos, ex. gr. per Deam Allat et Alohissa (conf. Meid. 10, 62 et 21, 49.) aut apud lapides erectos circa templum Meceanum (conf. Ham. p. ١١٧ v. 15. et Pocock. spec. hist. Ar. p. 102.) iuraverunt. Mohammedis tempore aut breve tempus ante Islamum apud eum, in cuius manu anima est, iurabant (Abulf. Ann. T. I. p. 26. 28.). Per hostias quoque Meecam ductas iurabant (conf. Ham. p. ٧١ v. 4.). Arabibus loca erant, apud quæ foedera inter ipsos ieta iureiurando confirmabant. Sic apud montem Alzalef appellatum conf. Kam. Manum quoque in sanguinem mactati cameli tingebant. Hunc originem nominis gentis خنعم fuisse dicunt conf. Ham. p. ٧٧ infr. Si quis ad iusiurandum adigebatur, in ignem accensus sal, ut iurantem terrore impleant, conuicere solebant. Ignis hanc ob causam حولة (terror), res ipsa تبول appellabatur Kam. Post Islamum per Deum, per Dei templum, per vitam suam aut patris vitam iurabant. Vox لما est pro لم (conf. Ham. p. ٧٨ infr.). Diem pugnae celebrem eum equo maculâ albâ in fronte et pedibus partim albis praedito confert (conf. Ham. p. ٥٩ v. 4.). Versus sensus est: Vos qui nunc a nobis nondum pugna domiti victique eius occidenti potestatem non habetis, multo minus postea ei rei pares eritis.

3. *Et gladiis Maschrefticis super vobis fulgor nondum fuit, sicut radius solis, quum elatus est.*

Versus cum posteriore parte versus prioris cohaeret et sensum eius exornat. Hæc autem verbis indicat, eos nunquam spem suam expleturos esse. Vox لما pro لم est et vox

للمشرفة pro للمشرفة. De hūce gladiis conf. Ham. p. 11f. Splendorem gladiatorum eum radiis solis comparavit. Dicit super vobis, ut suam gentem vincentem esse indicet. In Tebrisii codice alter legendi modus نيكمر (inter vos) subscriptus est. De verbi ترجم significance accurate delinenda dubium est. Scholiastes verbo sensum tribuit, solem expansum esse et eius calorem non vehementem. Hoc tempore inter ortum solis meridiemque est. Grammaticus Ebn-Alahabi dixit, tempus esse ante tempus متوع et tempus متوع esse ante meridiem summum et rei probandae causa versus Mosarredii citavit (metr. Thawil): لما ترجم (و) من اشمس اشراف (و) Matutino tempore erat sicut pagi praefectus, quum ei sol oriens apparuisset et nondum tempus ante meridiem esset. Quum isto autem tempore Sofarus b. Alharets et Hatimus b. Aluhman in templo Meceano ritus circumcendi perfecissent, ad eos Ebn-Alsobairus accessit rogans, ut ipsi obsequium praestarent. Sofarus ei obsequium pollicitus est, alter autem dixit, se neque contra eum neque pro eo futurum esse. Ebn-Alsobairus tunc temporis Meccae degens regiones Hidjas, Arabiam felicem, Iracam, Chorasnam et Irac Alahdjam (conf. Abulf. Geogr. p. 31) et Syriae partem ditiosis suae fecerat (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 404.). Hadjdjadus autem regioni Hidjas ab Ahbd-Almalico praefectus eum bello persecutus est, donec tandem in templo sacro Meccae eum oppugnans machinam bellicam in colle Abu-Kobais<sup>1)</sup> posuit. Inde templum petens dixisse fertur (metr. Sarih): Vibrata, tremens instar cameli generosi (quae caudam movet). Quam bene ea templum antiquum petit! Isto tempore Ebn-Alsobairus matri suae, filiae Abu-Beer, dixisse narratur. Hadjdjadum securitatem promississe, si ad eum exiret, sed matrem respondisse, sibi gratius fore, si vulneratus, quam si pacem faciens moriatur et quum regressisset, se timere, ne in ipsum exemplum edatur, matrem dixisse, ovem mactatam, si corium detrahatur, dolorem non percipere (de hoc proverbio conf. Meid. 13, 179.). Pugnavit igitur, donec occidebatur (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 418.). In monte Mina<sup>2)</sup> autem capite inverso cruci<sup>3)</sup> adfixus est simul fele appensa. Ebn-Sobairus autem quum se captum iri pro certo haberet, multum musci edit, ne foetor e corpore suo prodiret. Avaritiā notus erat. Solaimanus b. Bischr h. Merwan in eum dixit (metr. Thawil): Matutino tempore elatus chalifatum (imperium) sperabat, dum stultus erat et quomodo per avaritiam fraudemque quis regnum assequitur? Tum poena adflictus est loco eius, quod desiderabat et cruci celementer adfixus est, quum huic sese exposuisset. Quae autem eius (p. 320.)

1) Collis hic a viro gentis Medshidj, fabro ferrario, qui ibi primam aedificaret domum, nomen accepisse dicitur Kam.

2) In via, quae Meccā Arafam ducit, situs tribus milliaribus ab oppido distat. mons. Abulf. Geogr. p. 61.

3) Poena, qua quis cruci adgebatur, antiquissimis temporibus usitata erat conf. Gen. 40, 19. Apud Arabes quoque antiquo tempore eam fuisse ex loco Ham. p. 110 l. 13, sequi videtur. Rex Persarum Anuschirwanus Masdakum et Zendicos cruci adfixisse, in Diwanu Amru-l-Kaisi (ed. ill. de Slane) p. 7 legimus. Factum autem esse videtur, postquam viri autem occisi erant. Serioribus quoque temporibus Arabes istam poenam exegisse, saepius occurrit (conf. Regnum Saahd-Aldaulae a me editum p. 18 vers.). Poenam istam dedecori fuisse, ex eo conicio, quod Merwanus Ibrahimum mortuum, ex sepulchro sumtum, cruci adfigi iussit (conf. Abulf. Ann. T. I. adn. 226. p. 454. et conf. p. 494.).

avaritia in causa erat, cur a paucis tantum laude ornaretur. Ahmruus b. Said eum hisce versibus laudavit (metr. Thawil): Nonnes vides, Sobairi filios ad gloriam adsequendam foedere se coniunxisse, dum gens Koraisch ieiuabat et preces faciebat. Gens Koraisch annis sterilibus pluvia est, vos autem gentis Koraisch pluvia estis, ubi iter faciunt et deversantur.

### CCXVIII.

#### Dixit Hassan b. Djahd.

1. *Familiae Bunu-Hasim nuntium perfer, me eos relinquere et camelis meis mane dicere: Abite!*
2. *Vir ego sum cuiuslibet domus tuedio adfectus, ubi neque durities mea neque lenitas desideratur.*

Poeta ad Ahbd-Allahum b. Hasim, ut in eius clientelam se recipiens vicinitate frueretur, venerat. Societatem autem quum non talem inveniret, qualem futuram speravisset, consilium abeundi hisce versibus manifestat et more poetarum viro cuidam imperat, ut huiusce rei nuntium ad familiam illius viri perferat. In Mersukii codice, tam in textu quam in scholiis, حازم legitur. Utraque vox quum viri nomen sit, uter scribendi modus rectus sit, dubito, vir enim mihi ignotus est; sed Mersukii textus quum nostro veterior sit, illius scribendi modum praeferebam putavi.

### CCXIX.

#### Dixit Alkattâl Cilabita (conf. Ham. p. 1f).

1. *Quum rem gravem animo versat, noctis tempore moerore adfectum se non ridet neque iumenta ipsi difficilia.*

Virum describit fortem animo, qui, si res gravis ei obeunda est, per noctem curis non deprimitur, sed prompto consilio eam aggreditur. Noctis mentionem fecit, quod noctis tempore, ubi rebus distenti non sumus, curae animum nostrum occupare solent. Suffixum in voce عليه ad ipsam personam, quam poeta laudat, referendum puto, ut in versus posteriori parte et similem loquendi modum in verbis ما اغمك على «quam magno moerore me adfectisti!» invenio. Moeror autem a tegendo, qui animum nostrum quasi tegumento involvit, appellatus est. Res autem difficilis, quam quis aggredi metuit, cum iumento difficili, quod vehementem non patitur, comparata est. Similis comparatio Ham. p. 37 v. 1. 38 v. 2. occurrit.

1. *Proposito rei difficilis, quum ad eum devertit, constantiae cibum obtulit, et in eius habitaculis mane vulpes circumibant.*

Propositum cum hospite adveniente comparavit, qui ab ipso fortitudinis et constantiae cibo excipitur. Ut viro generoso hospitis adventus ingratus non est, ut eum liberaliter cibo excipiat, sic huic viro rei gravis suscipiendae propositum ingratum non est. Si voci الزماع casus accusativus tribuitur, vir ipse verbi قربى subiectum est, sin vero, ut in Mersukii codice scriptum legimus, voci nominativus datur, fortitudo (الزماع) ipsa persona est, a qua propositum tanquam hospes liberaliter excipitur. Similem comparandi modum in versibus Balahi

b. Kais invenimus (metr. Thawil): Ego cibo hospitis sollicitudinem excipio, quum ad me tanquam hospes venit, fortitudine animi et constantia scilicet, quotiescunque loci reditus sollicitudinis angusti sunt; et rectam opinionem repello, sciens fatum viri errare, quotiescunque eius opinio errat. Vir enim interdum id, in quo rectum est, recusat et anima eius in rem haud rectam conicitur. Ad posteriorem versus partem explicandam scholiastes proverbium Meid. 22, 63. adnotavit.

2. *Durus, generosus: natura indolesque eius optimo modo constitutae sunt.*

Hoc in versu viri tam animi naturam, quam corporis indolem describit. Voce خيمر, quam origine Persicam esse dicunt grammatici, animam; voce ضبايع vero corpus, significari contendunt. Subiectum ante vocem جليليد vox هو is suppleendum est.

3. *Quum esurit, cibo momenti non laetatur et dum esurit, cibi defectu non tristatur.*

Virum talem describit, qui maiora petat, quam ut cibo, cuius voluptas brevis tantum sit, laetetur et qui in molestiis perferendis patiens sit. Cibum cum momento aut hora coniunxit breve tempus et despectiva significaturus. Vox فقدحها autem est pro فقدحها et verba وجو ساعب statum subiecti indicant. Verbum جاع generalem esuriendi significationem habet, verbum autem سغب magnum eius gradum designat. Celeberrimo Arabi Hatim-Thai sequentes versus adscribuntur (metr. Thawil): Per aliquod tempus paupertate et opulentia contenti sumus et tempus utriusque rei poculum porrigit; sed neque opulentia nostra insolentiam nostram erga propinquum auget, neque paupertas honorem nostrum diminuit.

4. *Post inopiam abundantiam futuram esse putat; nec vero, quum abundantiam gaudet, (p. 321.) eam semper duraturam esse putat.*

Causam profert, cur patientiae operam det in rebus adversis et in rebus secundis insolens non fiat. Scholiastes adnotavit, verbum زاي hoc in versu significationem verbi ظن (putavit) et علم (scivit), ut in Corani loco C. 70. v. 6, 7. habere. E contrario quoque verbo علم putandi significationem tribui et haec ob causam poetam quandam dixisse (metr. Thawil): Ego certo scio, neque haec mea opinio incerta est, virum, si eius cliens vilis est, ipsum vilem esse. Sensum autem versui nostro similem Baschscharum<sup>1)</sup> verbis suis expressisse (metr. Thawil): O amici mei duo! difficultas ad meliorem conditionem perveniet et bona conditio mane sane conveniens est! Ego tempori similis sum; si serenum est, ego serenus sum; sin fatuum est, fatuus ego.

1) Poeta aetate plurimum quam nonaginta annorum apud Almahdium, quem carnivibus celebrabat, Zendicismi accusatus et hanc ob causam flagellis percussus anno 167 vel 168 mortuus est.

**CCXX.**

**Dixit Aus b. Habna.**

*1. Quum vir parvi te facit, parvi eum fac et si cognationis eius vincula propinqua sunt.*

Monet, ne vir, si alter ipsum parvi faciat, rem patienter ferat. Alteri par pro pari referendum esse, etsi cognationis vinculo cum eo coniunctus sit. Verbum *أولى* maxime in beneficiis adhibetur, raro in malis, ut in nostro versu. Cum scholiaste, qui vocem *أواصر* pluralem vocis *أصر* esse dicit, non consentio. Est potius adiectivum a singulari *أصرة* derivatum, quod poeta loco substantivi posuit. Substantivum *أحبال* (vincula) omissum videtur. Praedicatum homoioteleuti causa substantivo antepositum est. Scholiastes dixit, poetam voci *قريباً* idem genus, quod verbo *كانت* non dedisse, quod cognationem significare vellet. Huic vero explicandi modo non assentior; causa in eo potissimum quaerenda est, quod adiectiva formae *فعليل* saepe generis communis sunt (conf. Gram. Ar. T. II. p. 274.). Similem construendi modum in Corano Sur. 7, 54. in verbis « Misericordia Dei beneficientibus propinqua est » invenimus.

*2. Et si eum deprimere non potes, sine eum usque ad diem, quo ei par es.*

Hortatur, ut, si isto tempore ei par non sit, tempus rei idoneum expectet. Suffixum vocis *قادر* ad vocem *اليوم* referendum est, ut pro *قادر فيه* sit. Scholiastes adnotavit, nomen tempori definiendo inserviens (*ظرف*), si aut eum nomine aut praepositione coniungatur, naturam suam privari. Similem loquendi modum poetam adhibuisse in verbis (metr. Sarih): O tu, qui noctis tempore incolis domus furta facis! et (metr. Redjes): O tu, qui horis somni cibum sequis coquis!

*3. Suaviter cum eo loquere, quotiescunque nocendi facultatem non habes; at vero, quum certo scis, te eum occidere posse, firmo animo aggredere!*

Consilium dat, quomodo erga inimicum, si nocendi facultatem non habeat, ut eum deiciat, agendum sit conf. Meidan. C. 1, 384. Post verbum *صمم* obiectum *العزم* suppleendum est. Voce *عاقبه*, quod in bestiis rebusque adhibetur, homoioteleuti causa in homine usus est poeta. Camelo aut equo, cui tendines amputantur, quae significatio verbo *عقر* propria est, pereundum est. Scholiastes dicit, nomen *عقر*, quo pretium vitiatæ virginitatis significetur, a vulnerando derivatum esse. Verba *نكاح الشبهة* « matrimonium dubium » significare videntur, nuptæ virginitate dubiâ, pretium solvendum esse et pretium, quod haec ob causam repudiata accipit, *عقر* appellatur.

**CCXXI.**

**Altus dixit.**

*1. Quum gens secreto colloquitur et modo funis in puteum demissi se commovel*

Metrum dimidia pars metri Redjes est. Poeta hoc in versu gentis perturbationem describit, dum homines ob malum inopinatum secreta consilia inequentes huc illuc trepidi discurrunt.

Vocem ما post انا superfluum esse et vocem تجى, a qua pluralis اجمعة derivatur, tam pluralis quam singularis significationem habere, ex loco Corani Sur. 12, 80. scholiastes probare studuit. Sensum explicans dicit, gentem ob malum superveniens in diversas partes separatam esse, quae clanculum inter se loquerentur et consilium inirent. Erant autem inter veteres, qui a vero aberrantes sensum ita definiunt: Illos in sellis dormientes et somniantes sibi visos esse inter se colloquentes. Gentis autem perturbationem cum continuo motu funis comparavit, cuius ope aqua hauritur. Qui comparandi modus non ex omni parte aptus mihi videtur.

2. *Et nonnulli eorum funibus ligantur; isto tempore, tu, o mulier, rem mihi manda neque me alii manda!*

Prior pars tempus, quo ad iter faciendum se praeparant, describunt. Coacti (p. 322.) videntur castra movere sive metu hostis invadentis sive alia de causa, ut ipsi debiles et aegroti secum auferant. Hi ne a iumentis deciderent, funibus adligabantur. Scholiastes tanquam rem fortasse factam esse putavit, ne ob continuum iter summo pere fatigati et in somnum propensi deciderent, priorem tamen interpretationi modum praetulit. Posterior autem versus pars, qui tanquam praedicalum cum voce انى prioris versus cohaeret, poetam talem describit, in quem rerum cura transferatur et qui aliis nullam molestiam parat. Se igitur tanquam fortem et in molestiis perferendis patientem et prudentem laudat.

## CCXXII.

### Dixit Almotalammes.

Hoc viri cognomen est conf. Ham. p. 333 infr. Nomen fuisse dicitur Djerir b. Abhd-Almasih (pater igitur Christianus) aliis Ahd-Alohssa (pater igitur paganus vel antequam Christianorum fidei se addixerat, paganus erat) b. Abhd-Allah b. Said. Tempore regis Nohmani conf. Ham. p. 323 v. 4. et Ahmru b. Almondsir et Tharafahi vixit (conf. Ebn-Kotaib. p. 48. 120. 194. Anthol. gram. p. 460. 462. Abulf. hist. Anteist. 126. et Meidan. app.).

1. *Nonne rides (nescisne), morti pignori datum esse virum, dum aut avibus generosis prostermitur aut sepulcro traditur.*

Causam, cur virum mors terrere non debeat, praemittit. Viro, sive ab hostibus occidatur, sive mortem naturae obeat, moriendum esse. Haec cogitandi ratio in proverbii multis conf. Meid. T. III. P. 2. p. 139. invenitur. Scholiastes versus ad res gestas inter gentem Dhobaiah gentemque Beer b. Wajel spectare dicit. Dhobaiah pars gentis Beer. erat. Dhobaiah nempe filius Kaisi b. Tsahlebah b. Ocabbah b. Zahb b. Ahli b. Beer b. Wajel erat. Ut pignus ei tradi debet, cui debetur, sic homo mortem effugere non potest. Duplicem moriendi modum ponit esse, unum, quo ab hoste occisus insepultus in campo iaceat avibus rapacibus cibo, alterum, quo debito naturae soluto sepeliatur. Hunc alterum certo futurum esse, usu vocis سوف poeta indicasse videtur. Scholiastes dixit, tam verba رعن منية, quam vox صريعا praedicalo vocis انى inservire posse; sed vocem صريعا statui verborum رعن منية